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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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حق الناس فقط بــرای مسائل مالی  •
نیست. مزاحمت برای دیگران هم حق 

الناس است مثل دوبله پارک کردن!
با درایت ها و برنامه ریزی های وزارت  •

اقتصاد، مــردم بــرای خرید ۴ عدد نان 
سنگک بــایــد بیش از یــک ســاعــت در 
صف بمانند ولی کسی از اکبر طبری 
۳۰۰ میلیارد  و دوستانش نمی پرسد 
تومان وثیقه برای آزادی را از کجا آورده 

اید؟
 اگر امسال سال مهار تورم نبود، دولت  •

چه کار می کرد؟ مرغ را گران کرد! دیگه 
چی بخوریم؟ 

ــش، محض  • فروشگاه های اتکای ارت
رضای خدا پوشک بیاورید! همه جا دارند 

غیر اتکا ولی گران!
لطفا برای جلوگیری از مصرف بی رویه  •

آب آشامیدنی در تمامی ساخت و سازها 
از آب غیرشرب استفاده کنند.

ــواع پــول زور  •  به نظرتون با گرفتن ان
و سرگردنه گیری از مــردم، از آبونمان 
مخابرات تا تراکنش کارت خوان و... به 
مردم نزدیک تر می شید؟ این بود وعده و 

وعید حمایت از مردم؟!
در صفحه 7 به مناسبت روز عرفه نوشته  •

بود که دعای عرفه امام حسین)ع( مربوط 
به سالی بوده که حج را ناتمام گذاشتند و 
به سوی شهادت رفتند در حالی که طبق 

مستندات تاریخی چنین نیست. 
می خواستم به این صاحبخانه ها بگم  •

به خــدا کفن جیب نـــدارد! ایــن قــدر به 
مستاجرهای بیچاره ظلم نکنید. همه 
کارگرند، گناه دارند! مگر چقدر درآمد 
دارند؟ کرایه هوا خیلی براشون سنگینه.   
ــد. چی بخورند؟  این ها زن و بچه دارن
چیزی نمی ماند برای خــوردن، کرایه، 

آب، برق، تلفن!  
جنگی  • منطقه  مــن  خــدمــت  منطقه 

کرمانشاه بود و در عملیات مرصاد بودم. 
کارت ایثار می خوام، می گن بعد قطعنامه 
مگر  جنگیدیم  هم  ما  ــرا؟  چ نمی دیم. 
بعد از قطعنامه جنگ نبود؟ کمی فکر و 

تامل کنید. 
در روز بزرگ عید قربان آن قدر سیما  •

گل و بلبل و شادی نشان داد که چشم ها 

و گوش هایمان خسته شد!
الان من باید چه کار کنم؟ خانمم بسیار  •

مومن است ولی خودم به دلایل زندگی 
در ایران گریزان از همه چیز! نمی توانم 
اشتیاق همسرم را از این که می خواهد 
برود کربلا نادیده بگیرم ولی در توانم 
نیست! واقعا نمی توانم این پول را تهیه 
کنم. خواستم به این وسیله حداقل خودم 

را تخلیه کنم. 
آقای رئیسی، گرانی بر گلوی زن و بچه  •

ما فشار آورده. چرا فکری به حال مردم 
نمی کنید؟ 

تقدیر  • همدیگر  از  دولـــت  و  مجلس 
ــرای  ــه فــکــری ب مــی کــنــن در حــالــی ک

خودروهای فرسوده نمی کنن! 
آیا دولت فکر نمی کند با وضع دریافت  •

هزینه تراکنش برای دستگاه های پوز، 
بهانه بــه صنوف و... مــی دهــد؟ بــرای 
افزایش دستمزد و هزینه خدمات و باز 
ــاوان آن را  از جیب مــردم و مــردم باید ت
بدهند. موضوعی که هم اکنون اتفاق 
افتاده و برخی از واحدهای خدمات فنی 
و اصناف دستمزد و بهای خدمات خود 
را افزایش داده اند و گرانی مجدد روی 

دوش مردم است.
ــردم  • ــه در قسمت حـــرف م از ایـــن ک

بعضی  قیمت  پیگیر  مـــردم(  )درددل 
مساجد برای یک وعده مجلس ترحیم 
شدید، سپاس گزارم. گزارشی هم تهیه 

کنید. 
گــداهــا را از شــهــر جــمــع کــنــیــد که  •

ــردم ایجاد  ــرای خیلی از م مزاحمت ب
می کنند. 

ایــن قــدر از موجر بد نگید! ایــن عذاب  •
الهی نصیب مافیا و عاملان گرونی بشه. 
گوشت۸۰، مرغ ۳۰، میوه ارزون، برنج 
ارزون بشه بعد ببین اجاره پایین میاد یا نه؟! 

بی اعتبار شدن اسناد عــادی بسیار  •
خوب است چون من می توانم با کوبیدن 
چند مشت و لگد به سر و کله همسایه 
ضعیف و بی پشت و پناهم زمین چند 
میلیاردی وی را به راحتی صاحب شوم 
و تا وی در پیچ و خم بوروکراسی حقیقی 
و مجازی موجود راه شکایت کــردن از 
مرا پیدا کند، عمرش به پایان رسیده 

است. پس لطفاً عجله کنید که به شدت 
نیازمند پولم.

نفت و گاز تمام می شود. همه دولت ها  •
می آیند و می روند. هیچ کس نمی ماند 
فقط ملت می ماند و میراث فرهنگی و آثار 

تاریخی ایران! 
مواظب باشید که فرزندآوری عده ای از  •

مردم و طبقات ضعیف از نظر اقتصادی به 
گسترش فقر و زیاد شدن فقرا منجر نشود 

و حاشیه نشینی زیاد نشود.
شب جمعه با خــانــواده به کــوه پارک  •

بــولــوار دلاوران رفته بــودیــم. بــا توجه 
متاسفانه  مــردم  گسترده  استقبال  به 
وضعیت روشنایی و سرویس بهداشتی 
مناسب نــبــود. از شــهــرداری محترم 
خواهشمندیم توجه و رسیدگی بیشتری 

به این مجموعه داشته باشند.
چرا کسی به فکر یارانه شیر نیست؟  •

ــه اثـــر بـــدی بـــر بــدن  ــگ چــنــد ســـال دی
جوان های ما می گذارد. 

 قرار بود دولت مالیات را از ثروتمندان  •
بگیرد و کشور را بسازد ولــی برعکس 
شده! مالیات را از کارمندان و کارگران 
آقایان  و  می گیرد  جامعه  ضعیف  قشر 
رئیس جمهور از اول انقلاب تا کنون هر 
کاری کرده اند وضع ملت هر روز بدتر از 

دیروز شده!      
 آقای رئیسی امیدوارم پیامم رو بخونید  •

و فکری به حــال قشر کارمند و کارگر 
مظلوم بکنید که هم از لحاظ مالی تحت 

فشار هستند، هم از لحاظ کاری! 
گرانی ها یک جور گلوی مردم رو فشار  •

می ده این طرح های مزخرف و اشتباه یه 
جور دیگه! به خدا دیگه جونی برای مردم 

نمونده. فکری بکنید! 
اصلا قرار نیست شفاف سازی انجام  •

بشه چون عده ای از این وضعیت به هم 
ریخته سود می برند. لطفا از طریق سایت 
دیوار یا نمایندگی مدیران خودرو قیمت 

هاشون رو بررسی کنید!
از شهرداری منطقه 11 و عوامل محترم  •

شدن  تبدیل  خاطر  به  سدمعبر  ــد  واح
پیاده روهای حد فاصل چهارراه صدف 
و میدان تربیت به پارکینگ نمایشگاه 

داران اتومبیل متشکریم.

 کمیسیون اجتماعی با تغییر 
 سن بازنشستگی در لایحه 

برنامه هفتم مخالفت کرد
رئیـس کمیسـیون اجتماعـی مجلـس شـورای اسـلامی 
از مخالفـت ایـن کمیسـیون بـا تعییـن سـقفی بـرای سـن 

بازنشسـتگی در لایحـه هفتـم توسـعه خبـر داد.
به گزارش ایسـنا، ولـی اسـماعیلی اظهار کـرد: در بند »خ« 
مـاده ۲۹ لایحـه برنامـه هفتـم توسـعه، سـن بازنشسـتگی 
برای زنـان ۵۳ و برای مردان ۵۶ سـال تعیین شـده بود که 
کمیسـیون ایـن اعـداد را حـذف کـرد؛ به ایـن معنی بـود که 
اگر خانمی ۳۰ سـال سـابقه کار داشـت اما به ۵۳ سـالگی 

نرسـیده بود، نمی توانسـت بازنشسـته شـود.
وی توضیـح داد: ایـن موضـوع را حـذف کردیـم تـا فـردی با 
سـابقه ۳۰ سـال کار بـه رغـم داشـتن سـن کـم نیـز بتوانـد 
بازنشسته شـود. مثلا اگر خانمی با ۳۰ سـال سابقه به ۵۰ 
سـال رسـیده باشـد هم امکان بازنشسـتگی داشـته باشـد. 

ایـن موضـوع شـامل آقایـان هم می شـود.
رئیـس کمیسـیون اجتماعـی گفـت: بـر ایـن اسـاس هـر 
کارمندی در هر سـنی در صورت داشـتن سـابقه ۳۰ سـال 
فعالیـت می توانـد بازنشسـته شـود؛ اساسـا تعییـن سـقف 
بـرای بازنشسـتگی درسـت نیسـت و به نفـع کارمنـدان هم 

نخواهـد بـود.
اسـماعیلی همچنیـن گفـت: در بنـد »ذ« مـاده ۲۹ لایحـه 
برنامـه هفتم نیـز حداقل سـن بـرای بازنشسـتگی مشـاغل 
سـخت و زیـان آور بـرای زنـان ۴۵ سـال و بـرای مـردان ۵۰ 
سـال تعییـن شـده بـود کـه ایـن بنـد حـذف شـد. چـون در 
ایـن شـرایط اگـر فـرد دارای شـغل سـخت و زیـان آور ۲۰ 
سـال فعالیـت می کـرد اما بـه این سـقف سـنی تعیین شـده 

نمی رسـید، نمی توانسـت بازنشسـته شـود.
رئیـس کمیسـیون اجتماعـی مجلـس همچنیـن بـا اشـاره 
بـه حـذف بنـد دیگـری از لایحـه بودجـه دربـاره محاسـبه 
میانگیـن حقـوق پنـج سـال پایـان دوره خدمـت بـه عنـوان 
ملاک پرداخت حقوق بازنشسـتگی از برنامـه هفتم گفت: 
در لایحـه برنامـه هفتـم، میانگیـن پنـج سـال آخـر حقـوق 
بـرای دریافتی بـه عنوان حقـوق بازنشسـتگی تعیین شـده 
بود که کمیسـیون ایـن را حـذف کرد تـا همان قانـون فعلی 
یعنـی میانگیـن دریافتـی دو سـال حقـوق مـلاک دریافتـی 

بازنشسـتگی باشـد.
اسـماعیلی توضیح داد: اگر پنج سـال دریافتی حقوق آخر 
خدمت مـلاک دریافتی بازنشسـتگی باشـد، باعث کاهش 
حقـوق بازنشسـتگان خواهـد شـد. مثـلا اگـر حقـوق یـک 
بازنشسـته 1۶ میلیون تومان باشـد با مـلاک دریافتی پنج 
سـال آخر خدمت حقوقـش بـه 11 میلیـون و 7۰۰ کاهش 
پیدا می کنـد، بنابراین این بنـد را هم از لایحـه برنامه هفتم 

حـذف کردیم.
رئیس کمیسـیون اجتماعی گفت: گزارش این کمیسیون 
به کمیسـیون تلفیق ارائه شـده اسـت و باید این موارد ابتدا 
در کمیسـیون تلفیـق و سـپس در صحـن علنـی بررسـی و 

تصویب شـود.

اقتصاد و کابوس تغییرات مداوم

ماه  اردیبهشت  مصوبه  تصویر  انتشار  از  بعد   
افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها که چند روز 
قبل افشا شد و توضیحات وزارت اقتصاد در این 
باره و حرف ها و حدیث ها درباره رانت اطلاعاتی 
برخی افــراد مطلع از این تصمیم افشا نشده، 
بحث های فراوانی درباره درستی یا نادرستی این 
تصمیم و تبعات آن بر صنعت پتروشیمی مطرح 
شد. در حقیقت دو مسئله در این باره مطرح شده 
است. نخست، این که چرا افشای تصمیمات 
دیرهنگام صورت گرفته و شائبه دسترسی برخی 
فعالان بــازار به اطلاعات محرمانه ایجاد شده 
است؟ دوم، این که اساسا این تصمیم و افزایش 
هزینه های تولید در بخش پتروشیمی چه مقدار 
مطابق با صرفه و صلاح کشور و این صنعت بسیار 

مهم و استراتژیک است؟
با این حال به اعتقاد نگارنده ما با مسئله سومی 
مواجه هستیم که نااطمینانی در فضای سرمایه 
گــذاری و تغییرات مــداوم دستورالعمل ها و به 
ویژه اتکای این تغییرات به مبانی نامشخص و 
پرابهام است. در حقیقت فضای سرمایه گذاری 
در صنایع بزرگ کشور به شدت در حال بی ثباتی 
ــت. وضــع تعرفه صــادراتــی بر خــام فروشی  اس
مواد معدنی و سپس تغییر یا لغو آن، تغییرات 
متعدد در نرخ ارز مبنای محاسبه شرکت های 
پتروشیمی و پالایشی، تغییرات مکرر در نرخ 
تسعیر دارایــی هــای ارزی بانک هــا، تغییرات 
مکرر در نرخ ارز صادراتی برخی صنایع از نرخ 
۲۸۵۰۰ تا نرخ های نزدیک به بازار، تغییرات 
ــذاری محصولات به  ــداوم در روش قیمت گ م
ویژه در صنایع خودرو و فولاد، تغییرات مکرر در 
هزینه انرژی واحدهای صنعتی و دسترسی این 
واحدها به برق در تابستان و گاز در زمستان و در 
نهایت تغییرات مکرر در نرخ خوراک پتروشیمی 
ها، مواردی از فهرست بلندبالای تغییراتی است 
که هر روز فعالان بازار سرمایه و تولیدکنندگان را 

دچار حیرت و سرگردانی می کند.
خروجی این مسئله خود را در ارزیابی بسیار 
منفی فعالان اقتصادی از این تغییرات نشان 
می دهد. در گــزارش پایش محیط کسب و کار 
از فعالان اقتصادی توسط  با نظرخواهی  که 
ــاق بــازرگــانــی ایـــران تهیه مــی شــود همواره  ات
شاخص های مرتبط با بی ثباتی جزو مهم ترین 
موانع کسب و کار مطرح می شود. همچنین در 
گزارش پایش امنیت سرمایه گذاری که توسط 
مرکز پژوهش های مجلس انجام می شود، مولفه 
»ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های 
اجرایی« پنجمین مولفه مخل امنیت سرمایه 

گذاری شناخته شده است.

شاید بتوان بخشی از این معضل را ناشی از شرایط 
ویژه اقتصاد ایران در دهه ۹۰ و مواجهه با دو موج 
سهمگین تحریمی در ابتدا و انتهای دهه ۹۰ و بی 
ثباتی ناشی از آن از جمله جهش و نوسان شدید نرخ 
ارز دانست. با این حال تغییرات مکرر و چندباره 
مقررات مختلف اقتصادی در شرایط تحریمی نشان 
می دهد که مسئله بی ثباتی در تصمیم گیری ها 
ناشی از نگاه های یک جانبه و بخشی به مسائل 
اقتصادی کلان است به گونه ای که در تصمیماتی 
نظیر افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها باید طیف 
وسیعی از داده ها و ستانده ها را بررسی کرد و در 
نهایت به جمع بندی نهایی رسید. از یک سو اگرچه 
این تصمیم می تواند بخشی از کسری بودجه دولت 
را برطرف کند و در بلندمدت زنجیره ارزش را در 
این صنعت از تولید محصولات کم ارزش به تولید 
محصولات با ارزش افزوده بالاتر سوق دهد، اما از 
سوی دیگر می تواند در کوتاه مدت موجب کاهش 
رقابت پذیری صنعت پتروشیمی ما در برابر رقبا، 
کاهش ارزآوری این صنعت بسیار ارزآور و همچنین 
کاهش درآمد صندوق های بازنشستگی به عنوان 
و  پتروشیمی  شرکت های  مالکان  ترین  ــزرگ  ب
تشدید بحران ناترازی این صندوق ها شــود. در 
چنین شرایطی نسخه پیچی برای چنین صنعتی 
نمی تواند با افزایش شدید و شوک آور همراه باشد؛ 
چراکه تبعات آن برای اقتصاد کشور درخورتوجه 

خواهد بود.
آن چه فراتر از پیدا کــردن نقطه بهینه قیمت 
ــرخ خـــوراک پتروشیمی ها و دیگر  گـــذاری ن
پرونده های مشابه از نرخ ارز صادراتی تا نرخ 
ــورد توجه  انـــرژی شرکت های صنعتی باید م
ــرار گــیــرد، تــدویــن قوانین  ــذاران ق سیاست گـ
و مــقــررات ثبات زا، شفاف، همه جانبه نگر و 
غیرشوک آور است که بتواند برای مثال افق ۵ 
ساله، حتی با فرض متغیرهایی نظیر افزایش 
نرخ ارز، تکلیف سرمایه گذار و فعال اقتصادی در 
این عرصه را روشن کند. در نهایت انتظار می رود 
دولت در میانه فعالیت خود با گذر از تجربه دو 
سال گذشته و تصمیمات غلطی که به ویژه در 
اواخر دولت قبل اتخاذ شده بود و محیط کسب 
و کار و امنیت سرمایه گذاری را تهدید می کرد، 
به سمت ثبات ســازی در اقتصاد حرکت کند. 
چیزی که در ادبیات رئیس کل بانک مرکزی 
با عنوان »تثبیت اقتصادی« نیز دیده می شود. 
البته در این میان یک وجه از سیاست تثبیت 
اقتصادی به تثبیت نسبی متغیرهای مهم اثرگذار 
بر اقتصاد از جمله نرخ ارز برمی گردد. به گونه ای 
که به جای روند سینوسی تثبیت کامل و شوک 
افزایش شدید نرخ ارز، تثبیت نسبی با اجازه تغییر 
تدریجی و قابل پیش بینی جایگزین شود. با این 
حال وجه مهم دیگر از سیاست تثبیت اقتصادی، 
با  مرتبط  بلندمدت  مقررات  و  قوانین  تدوین 
فعالیت صنایع مختلف و پرهیز از تغییر مداوم این 
مقررات است که باید بیش از پیش در دستور کار 
قرار گیرد تا جلوی نوسان های شدید و تغییرات 
مداوم در متغیرهای مرتبط با تصمیمات فعالان 

اقتصادی گرفته شود.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


